^a Martini V pape constitutio de cardinalibus, protonotariis, abbreviatoribus etc. nach Döllinger; VL 6343, Paris 4172 Reformationes per dominum nostrum Martinum papam V (Paris 4172 quintum) in Urbe pontificatus sui anno VIII facte

^b V Paris 4172 quintus

^c infra Paris 4172 intra

^d preesse Paris 4172 precesset

^e lugubres Paris 4172 lugubrosi

^f ipsis quoque Paris 4172 ipsisque

^g eorum Paris 4172 earum

^h salutare Paris 4172 salutarem

ⁱ ecclesie Paris 4172 ecclesiastice

^j concretore Paris 4172 convertere

^k multifarias Paris 4172 multipharias

^l recentius Paris 4172 retencius

^m admonitionis Paris 4172 ammonitionis

ⁿ exquirereque futurum Paris 4172, Miethke/Weinrich exquirere profuturum

^o Döllinger optimumque

DE CARDINALIBUS ET ALIIS PRELATIS^a.

(DL 5) In primis, cum vilissimus sit reputandus^b, qui est honore prestantior, nisi alios sanctitate precellat, prefatus dominus noster statuit et ordinat ac hortatur et monet, quod quilibet dominorum cardinalium studeat munditia vite alios precellere ac iuxta doctrinam apostoli sobrie, iuste et pie vivere in hoc seculo abstinereque non solum a malo, sed ab

omni specie mali et sic lucere coram hominibus, ut glorificant Deum ex operibus eorum, aperte predicens eisdem, quod, si quis eorum vitam tanto statui non congruentem ducere compertus fuerit, contra eum procedere non differret taliter, quod cedat aliis in exemplum.

^a De cardinalibus et aliis prelatis VL 6343

^b sit reputandus Paris 4172 computandus sit

(DL 6) Item, cum nihil splendidius fulgeat in vertice presidentis quam humilitas, studeant prelatos et alios notabiles viros benigne et honorifice pertractare tam publice quam private secundum diversitatem statuum^a eorundem.

^a secundum diversitatem statuum VL 6343 statum

DL 7. Item, cum providenda sint bona non solum coram Deo, sed coram omnibus hominibus, quilibet dominorum cardinalium sue domui se bene propositum esse ostendant^a et familiam honestam tam clericorum quam laicorum teneant^b cum honestis vestibus incidentem, sacerdotes et levitas in testimonium bonum secum habeant attenteque provideant, quod nullus de eorum familia beneficium habens ecclesiasticum portet libratam^c (!) diversorum colorum nec vestes virgatas, portitas aut surpatas, sed in habitu honesto cum vestibus protendentibus^d se usque ad genu et ultra modeste incedat. Si quis autem familiarium predictorum^e contrafecerit et per sex menses huiusmodi libratam sive vestes prohibitas deferre compertus fuerit, fructu^f beneficiorum, que obtinet, per annum privetur. Qui vero pertinaciter huiusmodi vestes sive libratam diversi coloris portare continuaverit, eo ipso sit privatus beneficiis quibuscumque. Que omnia et singula vult idem dominus noster extendi ad familiares cuiuscumque Romani pontificis.

^a ostendant BL 2825, Paris 4172 ostendat

^b teneant BL 2825 teneat?

^c libratam BL 2825 libratas

^d protendentibus BL 2825, Paris 4172 pretendentibus

^e predictorum BL 2825 eorundem

^f fructu BL 2825 fructibus

DL 8. Item, ut prefati domini cardinales liberius assistere valeant eidem domino nostro in consilio et aliis actibus, prefatus dominus noster statuit et ordinavit^a, quod nullus de cetero dominorum cardinalium protectionem alicuius regis, principis aut comitis, tiranni aut alterius secularis persone sibi vendicare presumat aut protectionis huiusmodi solitum officium etiam iam assumptum exercere. Pro protectione quoque religionum ordinum quorum-

cumque aut personarum particularium eorundem cuiuscumque speciei, qualitatis vel quantitatis nihil pecunie recipiatur etiam a sponte offerentibus.

^a ordinavit *Paris* 4172 ordinat

DL 9. Item, quod^a nullus dominorum cardinalium presentet aliquam supplicationem domino nostro, nisi pro pauperibus vel pro persona sua servitorum, consanguineorum vel affinium aut familiarium eorundem.

^a quod fehlt VL 6343

DL 10. Item, quod prefati domini cardinales, cum ad Palatium equitant vel se ipsos visitant aut in aliquo loco ad festum alicuius sancti aut aliqua^a quacumque causa convenient, ultra XX familiares clericos et laicos continuos commensales equites secum non ducant.

^a aliqua *Paris* 4172 alia

DL 11. Item, quod in presentia pape non portent cappam vel aliam vestem superiorem coloris rubei.

DL 12. Item licet domini cardinales non possint commode omnes de presenti in eorum titulis residere, ut sanctorum tamen loca non remaneant penitus deserta, sed in memoriam primitivi status ecclesie et firmitatem fidei conserventur et augeantur, idem dominus noster statuit et ordinavit, quod quilibet dominorum cardinalium ecclesiam tituli sui, seu in qua cardinalis intitulatus est, iuxta posse suum reparare procuret et inibi cultum divinum efficaciter servari et augmentari per religiosos devotos aut alias clericos honestos.

DL 13. Item similiter in ecclesiis ac monasteriis sibi commendatis omni excusatione remota teneant congruum numerum canonicorum vel monachorum, qui Deo laudabiiter serviant in divinis. Edificia quoque et possessiones et iura in statu convenienti conservent, prout commendatarum eorum^a officio incumbit.

^a commendatarum eorum *Paris* 4172 commendatorum

DE PROTONOTARIIS^a.

DL 14. Insuper, quia officium protonotariorum in Romana curia et Dei ecclesia honorabilem locum tenet, nimia multitudine vilescere non debent et propterea antiqui patres septem

tantum statuerunt protonotarios, quorum primus est dominus^b vicecancellarius Romane ecclesie, reliqui vero, qui hodiernis temporibus protonotarii nuncupantur, et, quia ad presentes sunt plures quam quadraginta per diversa mundi loca nec possibile esset sine iniuria multorum ad antiquum numerum reducere, prefatus dominus noster statuit et decrevit, quod nulli deinceps creentur protonotarii, quo usque numerus prefatus ad antiquum numerum sit reductus.

^a De protonotariis VL 6343

^b dominus fehlt VL 6343

DL 15. Item, quoniam^a ex multiplo protonotariorum numero nonnunquam in capella papae vel ecclesiis, ubi prelati ad missam generaliter conveniunt, preoccupantur sedes adeo, quod sedentibus ambassiatoribus et protonotariis, auditore contradictarum et correctore litterarum apostolicarum capella non est capax prelatorum venientium, ordinat sanctissimus dominus noster, quod die, qua prelatos in capella congregari oportebit, ut prefertur, in secundo solum tres protonotarii, auditor et corrector predicti prelatos precedant. Qui autem sint protonotarii tres predicti^b ordinetur per ipsosmet vel per dies vel per septimanas vel menses. Ceteri vero protonotarii, sive de numero septem fuerint, sive non^c, si sedere voluerint, tribus eorum precedentibus, ut prefertur, ceteri sedeant post omnes episcopos consecratos.

^a Item, quoniam BL 2825 Et quem...m; Paris 4172 Et q(uonia)m

^b predicti Paris 4172 predicte

^c fuerint sive non Paris 4172 sive non fuerint

DL 16. Item, quia, ut predicitur, dictum officium protonotariorum honorabilem tenet sedem habentque protonotarii circa iustitie facta vacare in Cancellaria, statuit idem dominus noster, quod nullus deinceps etiam post reductionem numeri protonotariorum creetur, nisi sit doctor vel licentiatus in altero iurium. Poterit tamen dispensari intra numerum septem protonotariorum, quod unus eorum non sit doctor vel licentiatus, dum tamen sit legitimus et illustris prosapie ex utroque parente.

DL 17. Item, quia indecens est, quod protonotarii, qui in habitu prelationis incedunt cum cappa et roqueto, postmodum ad vota transeant laicalia quodam modo in ludibrium ecclesiastice honestatis, statuit idem dominus papa^a, quod deinceps nullas cappa aut roqueto ratione dicti officii protonotariatus investiatur, quo usque saltem in subdiaconatu constitutus

existat. Et qui hactenus non sunt in sacris, nisi infra sex menses saltem subdiaconatus ordinem receperint, eo ipso sint privati officio predicto.

^a papa fehlt Paris 4172

DL 18. Item statuit et ordinavit idem dominus noster, quod protonotarii, cum extra curiam Romanam accedunt, ut honestatem et honorificentiam conservent sue debitam dignitati in habitu honesto et decenti, saltem cappa vel clochia aut alio mantello honesto et cum roqueto incedant, dum equitant, ne ille, qui visus est circa papam^a in curia in habitu prelacionis in sede, postea indecenter incedere videatur.

^a papam VL 6343 korrigiert aus cappam

DL 19. Item, cum protonotarii sint veri notarii sedis apostolice, quibus ex nomine et natura officii incumbit seu etiam incumbere deberet recipere et confidere instrumenta de actibus, qui coram domino nostro papa fiunt, statuit et ordinat idem dominus noster, quod deinceps instrumenta de actibus coram domino nostro papa fiendis per protonotarios et clericos Camere et ipsius domini nostri secretarios tantummodo expediantur quodque instrumentis per alios qualescumque notarios de dictis actibus seu contractibus conficiendis nulla fides adhibeatur et tamquam scripture private habeantur, cum per hoc evitentur multe requisitiones et protestationes secrete, quas aliqui, dum veniunt ad conspectum domini nostri, primo secrete requirunt notarios ignotos, quod de actibus per eos fiendis conficiant instrumenta et dum eorum petitiones seu protestationes creduntur verbales, extrahi faciunt instrumenta, que in diversis mundi partibus sedem apostolicam et sumnum pontificem scandalizant.

DE ABBREVIATORIBUS PROTONOTARIORUM^a.

DL 20. Item, quia ex constitutionibus Iohannis XXII¹ quilibet protonotarius suum debet habere abbreviatorem sufficientem et idoneum et huiusmodi abbreviatores debent facere minutas promotionum, pro quibus tantum^b recipere debent dicti abbreviatores XII grossos Turonenses pro minuta principalis promotionis et XII^c alios grossos pro minuta littere ad regem vel principem secularem, si ecclesia vel monasterium existat in dominio temporali alicuius domini, et pro conclusione cuiuslibet minute aliarum litterarum debet idem abbreviator habere duos grossos tantum expen(se) protonotar(ii), cuius abbreviator est, statuit

¹ Vgl. Johannes XXII. Nr. 52(1) ff.

et ordinat idem dominus noster, quod iidem protonotarii abbreviatores recipient idoneos et sufficientes tam ad premissa quam ad iustitiam, de qua infra dicetur, peritos, qui, si non fuerint tales, per dictum vicecancellarium vel eius presidentem repellantur, terminusque protonotariis taliter^d ponendi prefigatur, infra quem alium idoneum ponere debeat, quo negligentia elapso vicecancellarius provideat in premissis.

^a De abbreviatoribus protonotariorum VL 6343

^b tantum fehlt Paris 4172

^c XII Paris 4172 duodecim

^d taliter BL 2825, Paris 4172 talem

DL 21. Item, quod dicti abbreviatores pro eorum labore nihil ultra exigant a partibus quam id, quod supradictum est secundum taxam Iohannis XXII predictam quodque, si eorundem abbreviatorum culpa littere fiant rescribende, quod rescriptio eorum sumtibus fiat et non partis.

DL 22. Item, cum singuli abbreviatores protonotariorum per quindecim dies habeant tenere cameras de iustitia, pro quibus ante omnia de emolumentis ad dictos protonotarios ex ipsa iustitia provenientibus^a abbreviator tenens quindecim recipit XVIII^b grossos papales, idem dominus noster statuit et ordinat, quod dicti abbreviatores diligenter et sollicite et per se ipsos dictum officium exerceant nihilque a partibus exigant nec eas in longum protrahant, sed illas celeriter expediant.

^a provenientibus fehlt Paris 4172

^b XVIII BL 2825 viginti octo; Paris 4172 XXVIII

DL 23. Item, quia protonotarii debent corrigere minutias promotionum seque a tergo litterarum apostolicarum^a subscribere et propter hoc salarium seu taxa recipitur, ordinat idem dominus noster, quod huiusmodi abbreviatores minutias tradere debeant corrigendas protonotariis, antequam littere grossentur quodque, si ex defectu protonotarii corrigentis rescribende veniant littere, quod sumtibus protonotarii corrigentis rescribantur et quod pro huiusmodi correctura nihil ulterius a protonotari(is) exigatur, quam sit consuetum iuxta taxas antiquas dicti Iohannis XXII.

^a apostolicarum fehlt Paris 4172

DL 24. Item, quod executorie sententiarum quarumcumque nullatenus deinceps expediatur sub sigillis auditoris^a, sed quod expediantur per Cancellariam et transeant sub bulla.

^a auditoris *BL 2825, Paris 4172* auditorum

DL 25. DE ARCHIEPISCOPIS ET ALIIS PRELATIS^a.

Preterea, quod quilibet archiepiscopus et episcopus infra suam civitatem vel diocesim, abbas vero et cuiuslibet monasterii ac religiosi loci prelatus in huiusmodi suo monasterio sive loco resideat nec abinde ad secularium principum vel dominorum curias, nisi ex officio sue, cui prefuerit, dignitati annexo id specialiter sibi incumbat vel litterarum studium etiam in loco, ubi illud generale vigeat, seu aliorum preterquam pro huiusmodi sue dignitatis iurium conservatione vel exequenda illius, sub cuius dominio sibi ratione dignitatis eiusdem temporalia debita sint, principis, qui congruerit, legationi (!) residendi vel manendi causa se divertat nec pro iurium etiam in Romana curia prosequenda conservatione vel legationis huiusmodi directione absque speciali et expressa Romani pontificis, de qua suis litteris constet, licentia ultra sex mensium spatium infra eundem annum quomodolibet se absenteret, alioquin singulis, quibus huiusmodi non obtenta licentia per simile spatium se absenteret, annis omnium et singulorum, que alias sibi debita forent, fructuum, reddituum, preventuum et emolumentorum ratione huiusmodi sue dignitatis interim provenientium tertiam perdat partem fabrice ecclesie dignitatis eiusdem integraliter applicandam et, si huiusmodi, quod absit, preter licentiam premissam eius absentia per octo menses continue^b vel interpolatim anno quocumque contigerit, eum veluti vagum et inutilem ab omni, quod sibi ratione dignitatis huiusmodi competierat^c, officio noverit se suspensum. Abbas vero et alter prelatus monasterii sive religiosi loci cuiuslibet similiter suspensus sit, qui discreta a suo conventu bona non habet, si^d sine licentia predicta per huiusmodi sex mensium spatium quovis anno se a dicto suo monasterio sive loco duxerit absentandum.

^a De archiepiscopis et aliis prelatis VL 6343

^b continue *Paris 4172* continuo

^c competitierat *BL 2825, Paris 4172* competitierit

^d habet si *BL 2825, Paris 4172* habens; si fehlt VL 6343

DL 26. DE CONCILIIS PROVINCIALIBUS^a.

Porro, ut per frequentem provincialium conciliorum celebrationem nervus ecclesiastice^b discipline per amplius vigeat et solidetur, metropolitani quique in congruo ac seguro sue provincie loco de triennio in triennium accersitis convocatisque suffraganeis suis et aliis, qui de iure vel consuetudine ad id vocandi fuerint, provinciale concilium celebrent, quo circa reformatos subditorum mores, reprimendos et corrigendos eorum excessus, con-

servandos et dirigendos personarum nec non rerum bonorumque ecclesiasticorum, statum ac immunitatem divinique cultus augmentum et alia proponenda instituendaque salubria tractatus et indagines fiant congruentes. Qui vero ex metropolitanis ipsis post cuiusvis triennii decursum impedimento cessante legitimo concilium huiusmodi celebrare distulerit, si per annum omnia et singula, que ei interim ratione sue, cui prefuerit, ecclesie alias obvenire possent et que fabrice ecclesie applicentur, eiusdem fructus, redditus, proventus et emolumenta prorsus^c amittat et, si per biennium id omiserit, excommunicationis, a qua ab alio quam a^d Romano pontifice preterquam in mortis articulo constitutus absolvi non possit, sententiam incurrat. Suffraganei vero singuli, qui ab huiusmodi suis metropolitanis rite convocati loco et tempore congruis ad premissum, cui interesse deberent, concilium venire neglexerint sive non intraverint^e, prepeditonem canonicam non habentes pro prima a pontificali officio suspensi sint et pro secunda vicibus negligentie huiusmodi predictam, a qua alias quam, ut prefertur, absolvi non possint, sententiam incident eo ipso.

^a De conciliis provincialibus VL 6343

^b nervus ecclesiastice BL 2825 ecclesiastice nervus; VL 6343, Paris 4172 ecclesiasticus nervus

^c et emolumenta prorsus fehlt VL 6343

^d a fehlt Paris 4172

^e intraverint Paris 4172 curaverint

DL 27. Ceterum, ut monasteria et religiosa queque loca ad divine laudis religionisque propagationem in suis alumnis potiores efferant ubique fructus, singuli abbates et alii dictorum monasteriorum locorumque religiosorum prelati in huiusmodi suis monasteriis et locis iuxta fundationes eorum, ut saltem, quod^a de ipsorum proventibus congrue sustentari possint, personas regulari castimonie deditas recipere tenereque studeant et procurent, alioquin ad id, si exempti sint, apostolica, vel^b ordinaria per locorum diocesanos possint et debeant auctoritate compelli.

^a quod Paris 4172 quot

^b vel Paris 4172 alias

DL 28. Sane prelatus aliquis salubriaque ordines singulaque ecclesiastica beneficia et ministeria gratis conferre^a disponunt, sanctiones instituta, sub quorum^b status, honoris animeque periculo transgredi non presumant, nec in recipiendis, que ratione sigilli sui proveniunt, emolumentis quomodolibet excedat et ne pro expiandis subditorum processibus^c per condemnationes, que succedunt, exinde privata questus et lucra sectari et eorundem subditorum peccata in vetitum sibi cibum depascere iudicetur, prelatus quilibet omnis cupiditatis noxiique effectus^d illectione cohhiba omnes et singulas^e, que sibi ex huiusmodi con-

damnationibus^f obvenerint pro tempore multas pecuniariasque penas, prout iura dictant et exigunt, dispensare et dirigere et, ad quos destinande sunt^g, usibus applicare procuret, si omnipotenti Domino, cui strictam de eis in tremendi^h examine iudicii rationem redditurus est, gratificari delegerit et divinam **effugere voluerit** ultiōnem, nec quispiam suorum officiūlum, secretariorum, notariorum sive clericorum pro aliqua super collatione clericalis tonsure seu cuiusvis etiam sacri ordinis litteraⁱ ultra duos grossos papales, quorum decem faciunt unum florenum de Camera, sive illorum valorem petat vel recipiat quoquo modo, hoc potissime sub interminatione maledictionis interdicit et prohibet eterne, ne prelatus aut eius officialis quicumque reflexu vel spe per eum sive suo nomine recipiende cuiusvis exactionis ante vel in tempus dilate suorum subditorum processus^j correctione dignos tollere^k vel dissimulet aut impunitatem illis prestet seu correctionem huiusmodi procelet quomodo-libet vel suspendat.

^a conferre *Paris* 4172 conferri

^b quorum *Paris* 4172 sorum

^c processibus *Paris* 4172 excessibus

^d effectus *Paris* 4172 affectus

^e singulas *Paris* 4172 singulos

^f condemnationibus *VL* 6343 condemnationis

^g sunt *Paris* 4172 sint

^h tremendi *Paris* 4172 terrendi

ⁱ littera fehlt *VL* 6343

^j processus *Paris* 4172 excessus

^k tollere *Paris* 4172 tolleret

DL 29. Verum, quia prelatorum lapsus ad lubricitatis aculeos et quevis fragilitatis precipitia execrabilem subditis congerit incentivum, prelati quique, presertim episcopi, abbates aliquae superiores, ut corde sereno immaculatisque Domino manibus sacrificia dent^a et perniciosum ad eis creditos exemplum non transmittant, propulsisque contagionis et offensionis fomentis^b, caste, sobrie et honeste vivere studeant et, ne sub pietatis aspectu libidinis impie fiscus^c obrepatur, feminarum quarumlibet conversationem et frequentiam evitent et nullatenus concubinam teneant, episcopi, abbates et superiores prelati huiusmodi privationis, quibus prefuerint, dignitatum, si concubinarii publici convinci possint, penam incurseri.

^a dent fehlt *VL* 6343

^b fomentis *Paris* 4172 fuerint

^c fiscus *VL* 6343 vistis?; *Paris* 4172 vistus

DL 30 (1). Et quia, dum ecclesiarum ministros habitus incessusque decentia non attollit, quasi colore digresso eorum ante humanos oculos reverentia pallescit, nullus prelatorum

rubei vel viridis coloris vestes portet nec quisquam pontificum, nisi regularis sit, sine roqueto publice hominum conspectui se presentet nec ipsorum prelatorum aliquis in civitatibus sive notabilibus oppidis vel castris absque capello sue dignitati congruo, nisi armorum exercitiis necessario intersit, equester incedat seu quemcumque secum beneficiatum clericum in scutiferi habitu teneat. Qui vero beneficiatus clericus, *«si»* virgati^a, frappata vel partita seu quibusvis texturis aut diversorum colorum ornatibus variata vel breviori, quam ultra eius genua protendant, veste preterquam itineris, cui immoretur, vel alia rationabili causa, publice deinceps uti compertus fuerit, a beneficiorum, que obtinuerit, fructuum perceptione per annum suspensus et, si vestem ipsam alias per sex menses gestare presumpserit, huiusmodi beneficiis privatus existat eo ipso.

^a virgati *Paris 4172* virgata

DL 30(2). Preterea, ut fructus emolumentaque ecclesiastica eis, quibus debita fuerint, proveniant et aliis cum suarum periculo animarum illa sortiendi via precludatur, prelati et quarumlibet ecclesiarum capitula, nisi aliud eis de speciali privilegio, concessione vel indulto aut consuetudine, antequam felicis recordationis Gregorius pape XI rebus eximeretur humanis, legitime introducta desuper competierit, quosvis fructus, redditus aut proventus primi anni quorumcumque vacantium pro tempore beneficiorum ecclesiasticorum nullatenus sibi vendicent aut usurpent, sed omnes illi relinquantur et cedant integraliter eis, ad quos huiusmodi beneficia pertinuerint, ipsorum ac dictorum beneficiorum usibus omnino profuturi. Rationabilia tamen, que huiusmodi fructus, redditus et proventus fabricis ecclesiarum applicari provenireque disponunt et quibus per hoc idem dominus noster derogare non intendit, ecclesiarum ipsarum statuta et consuetudines observentur.

DL 30(3). Rursus, quia nonnumquam eos, qui ecclesiasticorum prelatorum carceribus mancipantur, circa faciendum^a de expensis, quas inibi fecisse dicuntur, refusionem nimium gravari illasque plus debito frequentius extimari contingit, cuiuslibet ipsorum prelatorum conscientias in hoc sub obtestatione divini iudicii strictius onerat, ne pro huiusmodi expensis a quoquam ibidem incarcерato plus petat, exigat vel recipiat nec a sui carceris custode vel ministro peti, exigi, recipiē permittat, quam id dumtaxat, quod pro huiusmodi incarcерato et ad ipsius opus iuxta assertionem custodis sive ministri eiusdem sue corporali iuramento vallatam rationabiliter inibi expositum fore constiterit **eis, que a parentibus et**

amicis aliisque fidelibus oblata sint minime computata, precipientes^b ad idem per soldanum Romane curie circa eius officium irrefragabiliter observari.

^a faciendum *Paris* 4172 faciendam

^b precipientes *Paris* 4172 precipiens

DL 31. DE TABELLIONIBUS^a.

Profecto, quia circa tabelliones publicos, ut suum legaliter et fideliter officium exercere possint, ne dum^b vite morumque honestas, sed que per ipsorum^c incrementa succedunt, industria et gravitas multipliciter expectantur, nulli etiam apostolica vel alia quavis auctoritate tabellionatus committatur officium, nisi qui competentis litterature honesteque conversationis^d et vite ac laudabilis testimonii sit et XXV^e peregerit sue etatis annum, omnibus nihilominus et singulis, que super premissis aliter disponunt, iuribus^f canonumque statutis in suo robore permansuris.

^a De tabellionibus VL 6343

^b ne dum *Paris* 4172 nendum

^c ipsum *BL* 2825, *Paris* 4172 temporum

^d conversationis VL 6343 conservationis

^e XXV *BL* 2825 vicesimum quintum

^f iuribus *BL* 2825 viribus

DE MENSIBUS ORDINARIIS CONCESSIS^a.

	<i>RV</i> 358.
	Martinus etc. ^b Ad futuram rei memoriam. Dudum inter ceteras constitutiones et ordinationes per nos in favorem venerabilium fratrum nostrorum et dilectorum filiorum prelatorum ac aliarum personarum ecclesiasticarum super conferendis beneficiis ecclesiasticis editas et in libro apostolice Cancellarie descriptas quandam constitutionem et ordinationem fecimus et in eadem Cancellaria publicari mandavimus, cuius tenor sequitur in hec verba.

(Döllinger ohne Nr.) Item prefatus dominus noster volens se prelatis et aliis personis ecclesiasticis in conferendis beneficiis reddere gratiosum universis et singulis, ad quos

quorumlibet dignitatum, personatum, administrationum, officiorum, canonicatum et prebendarum aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum cum cura et sine cura secularium et regularium collatio, provisio, presentatio, electio seu quevis alia dispositio quomodolibet pertinet, de huiusmodi dignitatibus, personatibus, administrationibus, officiis, canonicatibus et prebendis aliisque beneficiis ubilibet preterquam in ea, apud quam sua cum Romana curia residentia fuerit, natione consistentibus, que usque ad quinquennium a dat(a) publicationis presentium computandum in singulis martii, iunii, septembris et decembris mensibus vacare contigerit et que tunc dispositioni apostolice generaliter reservata non fuerint, etiam perinde, ac si alie reservations apostolice non essent, rite disponendi plenam et liberam concedit facultatem. Omnes quoque per eum quibusvis ordinariis, prelatis et ecclesiasticis personis super conferendis auctoritate apostolica post eorum nominationes sive electiones beneficiis ecclesiasticis concessas hactenus facultates nec non huiusmodi nominationes sive electiones de personis quibusvis in vim earum quomodolibet factas, etiamsi persone ipse in ecclesiis aliquibus propterea in canonicos hactenus recepte sint, in quantum illis exinde^c nondum est^d in re licet ad rem in beneficiis quibuslibet ius quesitum, ex nunc auctoritate predicta revocat nec non cassat et irritat ac nullius vult existere firmitatis, decernens irritum et inane, quidquid in contrarium a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Datum Rome apud sanctos Apostolos, idus^e aprilis anno octavo¹.

Placet, quod publicentur et ponantur in libro Cancellarie, O ^{ddo} .	Nos igitur intendentes, ut huiusmodi constitutio et ordinatio ad omnium notitiam deducatur et ab omnibus observetur, illam presentibus de verbo ad verbum inseri et annotari fecimus, ut prefertur, volentes et auctoritate apostolica decernentes, quod te-
Publicate et lecte sunt predicte constitutio-nes me presente in Cancellaria, XVI kalendas maii anno octavo ⁴ , Iohannes ⁵ Ostiensis ⁵ vicecancellarius ^f .	

¹ 1425 April 13.

⁴ 1425 April 16.

⁵ Johannes de Broniaco.

<p>Publicate et lecte sunt predicte constitutio- nes me Petro Nardi⁶ auditore presente in Audientia contradictarum, die XVII aprilis pontificatus⁹ sanctissimi domini nostri anno octavo⁷, Petrus Nardi predictus.</p>	<p>nor predictus eandem vim eundemque vi- gorem obtineat et ei in iudicio et extra, ubicumque presentes littere exhibite fuerint vel ostense, stari et plenaria fides adhiberi debeat in omnibus et per omnia, ac si pre- dicte originales constitutio et ordinatio forent exhibite vel ostense. Nulli ergo etc. nostre annotationis, voluntatis et constitutionis infringere etc. Si quis autem etc. Datum Rome apud sanctos Apostolos, quar- todecimo kalendas aprilis anno nono². Ia- cobus de Cerretanis³.</p>
---	--

⁶ Petrus Nardi.

⁷ 1425 April 17.

² 1426 März 19.

³ Jacobus de Cerretanis.

^a De - concessis VL 6343

^b RV 358 am Kopf auf dem linken Rand B. de Montepolician. (= Bartholomeus Francisci de Ragazzis de Montepoliciano)

^c exinde RV 358 ex illis

^d est fehlt Paris 4172

^e idus VL 6343 zu idibus verbessert

^f vicecancellarius fehlt Paris 4172

^g pontificatus BL 2825 ein waagrechter Strich, folgt prefati; Paris 4172 prefati

Arm. 82, fol. 218r-219r; **RL 272**, fol. 275v-276v ([Bilder bestellen](#)); **BL 2825**, fol. 155v-156r; **BL 2850**, fol. 145v-146v; **VL 6343**, fol. 146r-146v (nicht kollationiert); **Paris 4172**, fol. 198v-199; **Teildruck**: HOFMANN, Forschungen 2 S. 10 Nr. 37; **Regest**: TANGL, KO S. 165 Nr. 34.

ME 56. PRIVILEGIUM SCRIPTORUM, QUOD HABENTES DUO LOCA SUCCEDANT IN ALTERA^a.

Martinus episcopus servus servorum Dei^b. Ad futuram rei memoriam. Sicut prospiciens regimen domus sue prudens paterfamilias singula, que profutura cernit, sub recto circumspectionis disponit et ordinat arbitrio, ita et nos, si, quando internum ad officarios et officia Romane curie, quorum dispositio precipua nobis incumbit, dirigimus intuitum, dignas sollicitudinis, quas debemus, partes exhibere intuemur, inde^c profecto illorum statui et opportunitatibus salubriter prospicere, tanto magis cordi nobis inest, quanto secundum temporum ingruentium et occurrentium rerum dispositionem utiliora, inde conspicimus in Domino facilius profutura. Dudum siquidem considerantes, quod in dicta curia antiquitus centum et unius dumtaxat scriptorum litterarum apostolicarum numerus institutus fuerat et su-

perveniente postea in Dei ecclesia schismate iam divina favente clementia sedato numerus ipse, qui ex diversis obedientiis in unam reductis collectus fuerat, competebatur^d in tantum excessive adiunctus, quod non numerus esse, sed etiam ex scriptorum multitudine numerositas et confusio quedam haberi videretur. Nos tunc ad reformationem et reductionem multitudinis huiusmodi ad pristinum numerum efficaciter intendentem motu proprio omnia et singula loca et officia quorumcumque scriptorum eorundem tunc vacantia, de quibus per nos dispositum non fuerat, nec non illa, que in futurum per obitum aut liberam seu liberas^e resignationem vel resignationes cuiuscumque aut quorumcumque scriptoris seu scriptorum eorundem vel alias quomodolibet ex tunc vacare contingeret, auctoritate apostolica per alias nostras diversas litteras suppressimus et extinximus ac pro talibus haberi voluimus et censuimus nonnullaque alia circa hec adiecimus, prout in eisdem litteris, quarum tenores de verbo ad verbum presentibus haberi volumus^f pro expressis, plenius continetur. Cum autem, postmodum, sicut rei experientia clarius edocuit, pauci ex eisdem scriptoribus officia sua predicta per viam resignationis huiusmodi dimittere curaverint, unde via ipsa usque quaque fructum dicte reductioni non attulerit nec adhuc verisimiliter afferre speretur, nisi super hoc salubrius disponatur. Nos ad reductionem predictam ferventibus studiis anhelantes motu simili non ad alicuius nobis super hoc oblate petitionis instantiam scriptorum eorundem etiam ad hoc accedente consensu auctoritate predicta tenore presentium statuimus, decernimus et ordinamus, quod, quotienscumque de cetero aliquis clericus non tamen coniugatus, sed ad ipsum officium exercendum habilis et idoneus duo ex locis scriptorum prefatorum in eorum pitaphio descriptorum, quorum alter per tres menses proxime ante resignationem suam in dicta curia presens fuerit, dummodo^g tamen ipsi duo scriptores tempore resignationum officiorum suorum in infirmitate, de qua infra viginti^h dies post resignationem suam huiusmodi decesserint, constituti aut infra mensem ad aliquam dignitatem regularem vel secularem aut aliud beneficium ecclesiasticum vel officium de consuetudine vel de iure cum officio scriptorie incompatibilem vel incompatibile promoti non fuerint, quibuscumque dolo aut fraude cessantibus per liberam eorum resignationem in manibus vicecancellarii sancte Romane ecclesie pro tempore existentis aut Cancellariam apostolicam de mandato nostro regentis per se vel procuratores eorum ad hoc specialiter constitutos sponte faciendam et per eundem vicecancellarium seu regentem admittendam in dicto pitaphio supprimi et extinguiri fecerit et procuraverit cum effectu ipsis duobus locis sic extinctis in altero eorundem per ipsum vicecancellarium vel regentem surrogari et ad idem officium eiusque liberum exercitium recipi et ad emolumenta, honores et onera consueta, ut est moris, admitti possit et debeat cum effectu ac

aliorum scriptorum consortio aggregari, ita quod per receptionem et admissionem huiusmodi unus locorum eorundem perpetuo suppressus remaneat et extinctus, decernentes per hoc motu predicto litteris prefatis et singulis in eis contentis in favorem reductionis huiusmodi per nos concessis alias minime derogari voluisse, sed eas robur et firmitatem perpetuamⁱ obtainere debere. Nulli ergo etc. nostre constitutionis et ordinationis infringere etc. Si quis etc. Datum Rome apud Sanctos Apostolos, octavo^j kalendas iunii pontificatus nostri^k anno decimo^l. Pe. Gratis pro officio scriptorum. de Casanis^m.

¹ 1427 Mai 25.

² Petrus de Casatiis?

^a Privilegium - altera VL 6343, Paris 4172

^b episcopus - Dei RL 272, VL 6343 etc.; RL 272 am Kopf links Pe., rechts Conilli

^c Inde Paris 4172 Unde

^d competebatur RL 272 competitebatur

^e liberas VL 6343 liberam

^f volumus Paris 4172 voluimus

^g dummodo RL 272 dum

^h viginti Paris 4172 XX

ⁱ perpetuam RL 272 perpetua

^j octavo Paris 4172 VIII

^k pontificatus nostri fehlt RL 272

^l Pe. Gratis pro officio scriptorum. de Casanis fehlt Paris 4172

Druck: Bulaeus, Historia universitatis Parisiensis 5 S. 366-369 (B).

ME 58. Hee sunt petitiones et requeste, quas ambassiatores serenissimi principis Henrici Francorum et Anglie regis destinati per deliberationem et advisamentum domini regentis et iuxta sibi imposta, ac etiam responsiones manu propria domini nostri pape scripte et prefatis ambassiatoribus facte, ut inferius videbitur.

1. In primis, cum propter maliciam temporum visis periculis et guerrarum turbinibus et divisionibus in regno Francie, proh dolor, vigentibus, periculoso sit providere prelaturis, dignitatibus et aliis beneficiis vacantibus in eodem regno de personis regi et eius dominio suspectis et de quibus plena securitas verisimiliter haberi non possit, quod huiusmodi guerrarum tempore durante s(anctitas) v(estra) in prelaturis conferendis, videlicet archiepiscopatibus, episcopatibus, abbatii, primis dignitatibus post pontificales, principalibus dignitatibus in ecclesiis collegiatis, prioratibus conventionalibus et similibus uti valeat et possit; reservationibus apostolicis sicut tempore Urbani V et Gregorii XI utebatur, provdereque singulis dum vacabunt, ad supplicationem et requestam domini regentis dictum regnum de persona notabili et bene merita, tali provisione digna, unius ex tribus per eum super his s(anctitate) v(estre) secreto nominandis, alias s(anctitas) v(estra) non admissionem dignetur tolerare et recusationem ex iusta causa sibi notam fieri.

2. Item quia reperitur, quod tempore dictorum dominorum Urbani V et Gregorii XI dabantur gratie expectative ad quecumque alia beneficia intra dictum regnum consistentia, s(anctitas) v(estra) consimiliter expectativas dare valeat et admitti valeant, ipsorum tamen tercia parte ordinariis reservata, autoritate sua ordinaria conferant, ita quod reservata in vice et parte v(estre) s(anctitatis) computentur, ac si reservata non forent, moderateque recipere et habere valeat primos fructus prelaturarum et aliorum beneficiorum, que contulerit s(anctitas) v(estra) videlicet tertiam partem prelaturarum dntaxat exclusis omnibus aliis minutis servitiis, et quibuscumque aliis modis pecunias exigendi, sicut de obligationibus, quittantiis, dilationibus et similibus. De aliis vero beneficiis medium partem, donec huiusmodi prelature et alia beneficia, que nunc omnino depauperata sunt, aliqualiter meliorentur.

Fiat, quod ordinariis liceat quartam partem beneficiorum conferre ad quinquennium et pro solutione vacantiarum debitarum concedentur dilationes sufficientes et habebitur respectus ad pauperes.

3. Item quod cum tempore domini Alexandri V omnia areragia, que pretendebat Camera apostolica et collegium cardinalium sibi debita, fuerint remissa; et dominus Iohannes nihil post se dimiserit et prelati qui dicuntur concessisse in Constantia medietatem taxe prelaturarum, erant pauci, presertim de regno Francie, nec alias potuisse obligare videntur, maxime contra legem et ordinatione regis et regni, quod viso casu cum circumstantiis placeat s(anctitati) v(estre) remittere omnes taxas et pecuniarum summas pretensas debitas pro prelaturis que vacarunt de tempore v(estre) s(anctitatis) in dicto regno, quacumque obligatione non obstante, usque ad datam presentium; etiamsi terminus iam effluxerit; quia attento quod talia diebus singulis eveniunt, impossibile esset ea solvere sine destructione totali et ruina beneficiorum.

Fiat quod omnibus detur dilatio secundum qualitatem ecclesie, pro impotentibus ad annum, pro aliis ad sex menses.

4. Item dignetur s(anctitas) v(estra) ad se advocare causam matrimoniale in curia Romana pendentem inter dominum de Cloucestre et comitissam Hannonie ex una et ducem Brabantie partibus ex altera, illamque committere in partibus, attento quod partes ipse se submittunt et submiserunt ordinationi dicti domini regentis et ducis Burgundie.

5. Item dignetur s(anctitas) v(estra) dare et concedere alicui prelato seu persone ecclesiastice in regno Francie et in eodem regno ac obedientia dicti domini regis Francie et Anglie degenti potestatem, licentiam et facultatem cognoscendi de quibuscumque causis, de quibus recursus habendus esset ad sedem apostolicam, sive per simplicem querelam, aut per appellationem vel alias quovis modo vel alteri committendi, ita quod terminentur pro omnibus instantiis infra regnum, heresis ac criminis lese majestatis in personam summi pontificis, matrimonialium inter magnates et potentes causis dumtaxat exceptis.

Fiat, quod non committantur cause beneficiales 50 librarum in portatis in curia Romana per simplicem querelam vel per appellationem nisi a definitiva aut tali gravamine, quod non

posit in definitiva reparari, nec cause matrimoniales in duabus instantiis, nisi personarum conditio cause poscat.

6. Item dignetur s(anctitas) v(estra) deputare unum commissum (!), qui possit monere seu moneri mandare omnes et singulas personas ecclesiasticas habentes prelaturas, dignitates, aut alia beneficia in terris et obedientia dicti regis Francie et Anglie citra mare, qui inobedientes a suis beneficiis recesserunt, et illa pastoris solatio destituta reliquerunt, quantum infra certum tempus eisdem propterea statuendum veniat ad residendum in locis dictorum beneficiorum suorum, prestantque obedientiam regi, ac tractatum pacis servent et teneant, alioquin priventur et ex tunc declarentur private dictis eorum beneficiis, si premissa contempserint, dictaque beneficia personis idoneis conferantur, prout decuerit, et per illos, ad quos spectabit.

Fiat in forma iuris, dum tamen secure possint in eis morari.

7. Item placeat s(anctitati) v(estra), viso quod clerus in multis regionibus, provinciis et diocesibus et quasi ubique digressus est nimis a suis traditionibus et observantiis maxime in regno Francie, in tantum quod ulterius tolerari non posset, sine convenienti provisione, atento quod autentice reperitur in scriptis autoritate regia reformationem cleri in eodem regno alias factam fuisse, sicut in aliquibus aliis regnis, ac quod sedes apostolica aliquando principibus catholicis etiam modernis temporibus facultatem dedit et concessit faciendi fieri per viros ecclesiasticos, dare et concedere facultatem illustri principi domino duci Betfordie regenti regnum Francie faciendi fieri reformationem illorum de statu ecclesiastico in terris et dominiis sue regentie, qui ad hoc afficitur, propter Dei reverentiam et bonu ecclesie, et ne status ecclesiasticus turbetur in regimine suo, et de suo tempore tam exemptorum quam non exemptorum, reducendo tam seculares quam regulares ad suas primas institutiones et debitas observantias, ac ceremonias secundum iuris scripti et sacrorum canonum veras conclusiones et definitiones, ac patrum traditiones, absque eo quod aliqua appellatio possit impedire vel suspendere, quod deputandi reformatores statuerint et ordinaverint, interpretati, aut declarati fuerint, et quascumque exemptions et exemptos reducere ad limitationem concilii Lateranensis et Lugdunensis.

Fiet, quod dabitur bonus et congruus modus.

8. Item quod cum secundum traditiones canonum et sacrorum patrum prelati, qui fugiunt ab ecclesiis suis, in quibus remanere possent si vellent, et quasi transfuge habentur et populum, ac ecclesiam sibi commissos pro derelicto videntur habere, et seipsos deicere noscuntur, et archiepiscopus Remensis per iam plures et precedentes annos pro tali sit habitus et habeatur. Quidam vero alii se constituerint et constituant inimicos regis, dominique regentis quorum debent esse vassalli et sunt pro temporalitate concessa eorum ecclesiis ad fundationem ecclesie ex liberalitate regia et de sua mensa per ambitionem et circumventionem se procuraverint pronuntiari ad nonnullas ecclesias in dominio et subiectione regis consistentes, a quibus non solum tamquam indigni, quinimo tamquam irretiti crimine lese maiestatis iuste et rationabiliter repulsi sunt, ut sunt, qui conantur occupare ecclesiam Laudunensem, pronuntiatusque ad ecclesiam Sagiensem ad ecclesiamque Meldensem et nonnulli alii, assequi et retinere conantes abbatias dignitatesque alias et beneficia alia in subiectione et dominio serenitatis regis Francie et Anglie, quod placeat s(anctitati) v(estre) illos transferre ad alia loca, vel eis aliter providere, aut declarare ius sibi non competere, vel saltem regi consentire ut secundum formam iuris auctoritare regia providere possit et valeat, prout alias factum fuisse reperitur, ne populus dictis ecclesiis subiectus deficiat in eo, quod sibi tenetur facere prelatus sive obtinens dignitatem, et ne alienetur ab obedientia, subiectione et reverentia serenitatis regie.

Fiet capta opportunitate et commoditate faciendi.

9. Item, quod, cum ecclesia Romana consueverit incumbere possessioni regnorum, ducatum et dominiorum temporalium, non habendo respectum ad veritatem, tituli cum ad ipsam non pertineat iudicare detitulo maxime iure ordinario et scribere talibus dominis incumbendo possessioni pro recommendatione illorum, qui apud ipsam producentur ad prelaturas et dignitates et ad idem faciendum de eorum promotione, ut temporalia eis expediantur, et a paucis temporibus citra sine expressione nominis serenissimi domini nostri Henrici regis Francie et Anglie scriptum fuerit pro quibusdam promotis ad prelaturas et dignitates infra terminos sui regni et dominiorum suorum situatas, quod alias factum fuisse non legitur; quod placeat s(anctitati) v(estre) sub expressione sui proprii nominis in casu simili a ceteris scribere, aliter assentire, quod non teneatur temporalia eis expedire cum clausulis et capitulis opportunis.

10. Item dignetur s(anctitas) v(estra) dare et concedere licentiam et facultatem imponendi supra clerum, ecclesias ecclesiasticasque personas regni Francie existentes in obedientia domini nostri regis Francie et Anglie usque ad valorem 12 florenorum auri de camera pro rehabendo et recuperando expensas ambassiatoribus datas, et factas pro ambassiata ad s(anctitatem) v(esram) pro presenti destinata cum potestate compellendi per censuram ecclesiasticam, qui fuerint compellendi cum invocatione brachii secularis, viso quo ea, pro quibus missi sunt ambassatores, potius concernunt statum ecclesie et personarum ecclesiasticarum quam alicuius alterius.

Fiat usque ad summam 8 florenorum levandam per ecclesiasticos.

Item dignetur s(anctitas) v(estra) concedere et dare licentiam et facultatem alicui prelato aut persone ecclesiastice erigendi studium in facultate artium iurisque civilis in quacumque civitate, bona villa seu loco notabili in provincia Rotomagensi, de quo placuerit et videbitur illustrissimo principi domino regenti, cum prerogativis, libertatibus et privilegiis illis et similibus, quibus gaudet et utitur universitas studii Parisiensis, et quod specifice possit illa exprimere post erectionem studii, doctoresque et magistros ac studentes alios, qui causa studii venerint, illis facere uti et gaudere, ac si specialiter hic exprimerentur et per s(anctitatem) v(esram) singulariter singula manu vestra signarentur, cum clausulis etc.

Fiat cum privilegiis aliarum universitatum de Francia et committatur episcopo Parisensi, vocatis vocandis.

Item, quod, si pro erectione huiusmodi studii aliqua collecta imponatur personis laicis provincie predicte sive regno Francie, quod persone ecclesiastice debeant et teneantur contribuere semel proportionabiliter sicut et laici, maxime cum hoc concernat tam bonum ecclesie quam utilitatem laicorum, et quod ad hoc possint compelli per censuram ecclesiasticam cum invocatione brachii secularis.

Fiat pro semel, sed non per brachium seculare.

Datum Rome apud Sanctum Petrum pro die kalendis aprilis anno 7.

Collatio copie presentis 12. articulos, quorum tres videntur 4.8. et 9. eo modo quo in originali existunt cancellati, continentes: facta fuit in camera compotorum d. regis Paris. d. ori-

ginali rotulo in Thesauro Chartarum et privilegiorum eiusdem d. domini regentis de precepto et ordinatione dominorum ibi die 14. dec. an. domini 1424. per me deseigne et per me constan.

PL 647, fol. 85r-85v (= a), fol. 181r-181v (= b, mitten unter den KR Eugens IV.); VL 3884, fol. 63v-64r; VL 4990, fol. 18r; Firenze 103, fol. 13v-14r (nicht kollationiert); Druck: \$\$.

QUOD AUDITORES PALATII SINT CAPELLANI, FAMILIARES ET CONTINUI COMMENSALES PAPE^a.

ME 59. Martinus episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Romanum decet pontificem singularum indagine solerti prestugere^b (?) condition(..) ac merita personarum et debitum hinc inde dirigendo respectum potioribus illis fulcire favoribus^c apostolic(is)^d presidiis, quos pro ministrando potissime^e studiis assiduis iustitie complemento multiplicia labores et onera perpeti ac suis et apostolice sedis obsequiis fidelibus fructuosique insistere iugi experimento censem^f. Horum igitur considerationu(m)^g induci et ad omnem super eo, cui dilecti filii causarum Palatii^h apostolici auditores nostri et Romanum pontificum pro tempore existentium capellani familiaresque domesticiⁱ continui commensales haberi debeant se ponendi^j hesitationis scrupulum motu proprio non ad alicuius nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate omnes et singulos auditores prefatos presentes et futuros, quamdui in Romana curia presentes fuerint, ipsius sedis officiales ac nostros nec non eorundem pontificum et sedis apostolice nec non^k capellanos et familiares domesticos et continuos commensales fore atque censeri debere nec non in quorumlibet ecclesiasticorum beneficiorum assecutione in antea vacaturorum omnibus et singulis, qui^l aliis etiam nostris, etiam^m tempore, quo ad apicem summi apostolatus assumpti sumus, et ipsorum pontificum et sedis veris capellanis familiaribusque domesticis etⁿ continuis commensalibus ex quibusvis nostris nec non aliis pontificum eorundem apostolicisque concessionibus^o quomodolibet competere et illis suffragari potuerunt, antelationibus, prerogativis et indultis uti et gaudere posse auctoritate apostolica presentium serie declaramus. Nulli ergo etc. nostre declarationis infringere etc. Si quis autem. Datum Rome apud Sanctos Apostolos, octava^p kalendas iunii pontificatus nostri^q anno XI¹.

¹ 1428 Mai 25.

^a Quod - pape VL 3884

^b prestugere VL 3884 ...

^c favoribus VL 3884 favoris/es

^d apostolic(is) VL 3884 apostolice

^e potissime fehlt VL 3884

^f censem^f VL 3884 censere

^g considerationu(m) VL 3884 consideratione

^h Palatii fehlt PL 647(b)

ⁱ domestici fehlt VL 3884

^j se ponendi VL 3884 reponendum

^k nec non VL 3884 veros

^l qui fehlt VL 3884

^m etiam fehlt VL 3884

ⁿ et *fehlt* PL 647(b)

^o ex quibusvis - concessionibus *fehlt* VL 3884

^p octava VL 3884 VIII

^q iunii - nostri *fehlt* VL 3884 (*Lücke von ca. 3 cm*)

RV 352 Rubr., fol. 9v; **RV 352**, fol. 257r-258v; **RV 354 Rubr.**, fol. 3v; **RV 354**, fol. 61r-62r; **RV 355 Rubr.**, fol. 2v; **RV 355**, fol. 30v-32r; **Druck:** THEINER, Codex diplomaticus 3, S. 276-278 Nr. 210 (nach RV 354). Vgl. dazu auch Raynaldus, Annales 1419 nr. 6 (von 1419), Muratori SS rer. it. 19, 959 (von 1419). Ich habe diese listenförmige Konstitution der Übersichtlichkeit halber in Absätze gegliedert.

ME 60. BULLA SEU PROCESSUS DATA IN CENA DOMINI SEU DIE IOVIS SANCTE^a.

RV 352.	RV 354.	RV 355.
---------	---------	---------

(1) Martinus etc.^b Ad perpetuam rei memoriam. Excommunicamus et anathematizamus ex parte Dei omnipotentis, patris et filii et spiritus sancti auctoritate quoque beatorum Petri et Pauli apostolorum ac nostra omnes hereticos, Gazaros, Patarenos, pauperes de Lugduno, Arnaldistas, Speronistas, Passaginos, Wickleffistas,

Hussitas,	
-----------	--

fraticellos et quoslibet alios hereticos, quocumque nomine censeantur, ac omnes fautores, receptatores et defensores eorundem.

^a Bulla - sancte RV 352; RV 354 Processus latus in cena Domini; RV 355 In cena Domini (Rest weg)

^b RV 352/RV 354 am Kopf auf dem linken Rand P. de Trilhia (= Petrus de Trilhia) und rechts De curia; RV 355 am Kopf links B. de Montepolit. (= Bartholomeus Francisci de Ragazzis de Montepoliciano) und rechts De curia

(2)^a Item excommunicamus et anathematizamus omnes piratas, cursarios et latrunculos marinos et omnes fautores, receptatores et defensores ipsorum.

^a (2) fehlt RV 355

(3) Item excommunicamus et anathematizamus omnes, qui in terris suis nova pedagia imponunt.

(4) Item excommunicamus et anathematizamus omnes falsarios bulle seu litterarum apostolicarum et supplicationum gratiam vel iustitiam continentium^a per sumnum pontificem vel vicecancellarium seu gerentes vices aut officium vicecancellarii sancte Romane ecclesie de mandato eiusdem summi pontificis signatarum aut sub nomine summi pontificis seu vicecancellarii aut gerentis officium predictorum signantes supplications easdem.

^a continentium RV 355 continentes

(5) Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos^a, qui equos, arma, ferrum, lignamina et alia prohibita deferunt saracenis, quibus christianos impugnant.

^a illos *RV* 352 *alios*

(6) Item excommunicamus et anathematizamus impedientes seu invadentes victualia sive alia ad usum Romane curie necessaria adducentes vel, ne ad curiam ipsam adducantur vel deferantur,

impediunt seu perturbant	impedientes seu perturbantes
et qui talia faciunt vel defendunt, cuiuscumque fuerint ordinis, preeminentie, conditionis et status, etiamsi pontificali, regali, reginali aut alia quavis ecclesiastica vel mundana prefulgeant dignitate.	

(7) Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui ad sedem apostolicam venientes vel recedentes ab eadem, nec non illos^a, qui iurisdictionem ordinariam vel delegatam aliquam non habentes in eadem curia morantes temeritate propria capiunt, spoliant et detinere aut ex proposito deliberato verberare, mutilare vel interficere presumunt et qui talia fieri faciunt sive mandant.

^a illos *fehlt RV* 354

(8) Item excommunicamus et anathematizamus

iniquitatis alumnum Petrum de Luna Benedictum XIII se nominare ausu sacrilegio presumenterem iusto Dei iudicio ac per processus sacri generalis concilii Constantiensis et nostros eius demeritis exigentibus hereticum atque schismaticum et ab ecclesia precisum sententialiter condemnatum ac omnes adherentes, complices et sequaces ipsius edantes ei auxilium, consilium vel favorem cuiuscumque preeminentie, dignitatis vel ordinis, etiamsi pontificali, regali, reginali vel quavis alia, ut premittitur, ecclesiastica vel mundana prefulgeant dignitate, contra formam et effectum sententie generalis Constantiensis concilii, per quam damnatae memorie Petrus de Luna, qui olim Benedictus XIII a non-nullis in eius obedientia dicebatur, indicatus schismaticus et hereticus et ab ecclesia Dei prorsus omnique iure, quod in papatu habere pretendebat, omnique dignitate et honore ecclesiastico privatus fuit, ac post et contra inhibitiones eiusdem concilii et huiusmodi sententiam ac dicti Petri obitum in infidelitate et errore ipsius Petri nunc persistendo aut alias quomodolibet credentes, tenentes aut faventes publice vel occulte ac etiam schisma vetus et diuturnum in eodem concilio et apud universalem ecclesiam et per ratihabitationem generalis concilii dicte sententie et continuationem processum desuper habitu et sublatum et extinctum continuare conantes nec non omnes et singulis modis inimicis Petri

(9) Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui per se vel alium seu alios quascumque personas ecclesiasticas vel seculares ad Romanam curiam super earum causis et negotiis recurrentes illaque in eadem curia prosequentes aut procuratores

,	negotiorum,
gestores, advocatos vel promotores ipsorum vel etiam auditores seu iudices super dictis causis seu negotiis deputatos occasione causarum vel negotiorum huiusmodi verberant, mutilant vel occidunt aut bonis spoliant, cuiuscumque preeminentie, dignitatis, ordinis, conditionis aut status fuerint, etiamsi pontificali, regali, reginali vel quavis alia prefulgeant dignitate.	

(10) Item excommunicamus et anathematizamus omnes mutilantes, vulnerantes et interficientes seu capientes et detinentes sive depredantes romipetas et peregrinos ad Urbem causa devotionis et peregrinationis accedentes et in ea morantes et recedentes ab ipsa et in hiis dantes auxilium, consilium vel favorem

.	eorumque bona confiscamus.
---	----------------------------

(11) Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos^a, qui per se vel alium seu alios directe vel indirecte sub quocumque titulo vel colore occupant, detinent vel hostiliter discurrunt seu invadunt aut occupare, detinere vel discurrere hostiliter presumunt in totum seu in partem almam Urbem, regna Sicilie¹, Trinacie², insulas Sardinie, Corsice, Terram citra farum³, patrimonium beati Petri in Tuscia⁴, ducatum Spoletanum⁵, comitatum Venassini⁶, Sabine⁷, Marchie Anconitane⁸, Masse Trabarie⁹, Romandiole¹⁰, Campanie atque Maritime¹¹ provincias ac terras specialis commissionis et Arnulphorum¹², civitates quoque

¹ Seit 1302 Festlandsizilien = Königreich von Neapel.

² Seit 1302 Inselsizilien.

³ Südliches Kalabrien.

⁴ Historische Provinz im nördlichen Latium, in der südlichen Toskana und im südlichen Umbrien.

⁵ Herzogtum Spoleto.

⁶ Comtat Venaissin, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

⁷ Historische Provinz im nördlichen Latium.

⁸ Mark Ancona, Marche, Italien.

⁹ Historische Provinz zwischen der Romagna, der Toskana, der Mark von Ancona und Umbrien.

¹⁰ Historische Provinz, Teil von Emilia-Romagna.

¹¹ Historische Provinz am Übergang vom südlichen Latium nach Kampanien.

¹² Historische Provinz im Zentralumbrien.

nostras Bononiensem¹³, Ferrariensem¹⁴, Beneventanam¹⁵, Perusinam¹⁶, Avinionensem¹⁷, Civitatis Castelli¹⁸, Tudertinam¹⁹ et alia civitates et terras et loca vel iura ad ipsam ecclesiam spectantia et pertinentia, et adherentes ac fautores et defensores eorum seu in hiis dantes eisdem auxilium, consilium vel favorem, non obstantibus quibuscumque privilegiis et indulgentiis ac litteris apostolicis generalibus vel specialibus eis vel eorum alicui vel aliquibus, cuiuscumque ordinis, status^b, conditionis, dignitatis et preminentie fuerint, etiamsi, ut premittitur, pontificali, regali, reginali seu quavis alia ecclesiastica vel mundana prefulgeant dignitate, a predicta sede sub quavis forma vel tenore concessis, quod excommunicari aut anathematizari non possint per litteras apostolicas, que plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indultis huiusmodi ac ordinibus, locis, nominibus propriis, cognominibus ac dignitatibus eorundem non fecerint mentionem, nec non consuetudinibus et observantiis scriptis et non scriptis^c et aliis contrariis quibuscumque, per que contra huiusmodi nostros processus ac sententias, quo minus includantur in eis, se iuvare valeant aut tueri et que quoad hoc prorsus tollimus et omnino revocamus, a quibus quidem sententiis nullus per alium quam per Romanum pontificem nisi dumtaxat in mortis articulo constitutus absolvi possit nec etiam tunc nisi de stando sancte matris ecclesie mandatis satisfactione vel sufficienti cautione prestitis.

¹³ Bologna, Emilia Romagna, Italien.

¹⁴ Ferrara, Emilia Romagna, Italien.

¹⁵ Benevent, Kampanien, Italien.

¹⁶ Perugia, Umbrien, Italien.

¹⁷ Avignon, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

¹⁸ Città di Castello, Umbrien, Italien.

¹⁹ Todi, Umbrien, Italien.

^a illos RV 352 alios

^b status fehlt RV 354, RV 355

^c et non scriptis fehlt RV 354

(12) Illos autem, cuiuscumque fuerint preminentie, dignitatis, ordinis, conditionis aut status etiam pontificali vel alia qualibet ecclesiastica^a dignitate preditos, qui contra tenorem presentium talibus vel eorum alicui vel aliquibus absolutionis beneficium impendere de facto presumpserint, excommunicationis et anathematis sententia innodamus eisque predicationis, lectionis, administrationis sacramentorum et audiendi confessiones officia interdicimus, predicentes aperte transgressoribus et contemptoribus supradictis nos gravius contra eos spiritualiter et temporaliter, prout expedire cognoverimus^b, processuros.

^a qualibet ecclesiastica RV 355 quavis

^b cognoverimus RV 354 cognoveris

(13) Ut autem huiusmodi nostri processus ad communem omnium notitiam dducantur, cartas sive membranas processus continentes eosdem

maioris ecclesie Florentine	basilice beati Petri principis apostolorum de Urbe
nec non sacri Palatii apostolici, in quo impresentiarum moram trahimus, valvis ^a seu ostiis ac liminaribus faciemus affigi seu appendi, que processus ipsos suo quasi sonoro preconio et patulo indicio publicabunt, ut hii, quos processus huiusmodi contingunt, quoad ipsos non pervenerint aut ipsos ignoraverint ^b , nullam possint excusationem pretendere vel ignorantiam allegare, cum non sit verisimile quoad ipsos remanere incognitum, quod tam patenter omnibus publicatur. Nulli ergo etc. nostre excommunicationis, anathematizationis,	
cassationis, irritationis, annulationis, evacuationis,	declarationis, cassationis, irritationis, annulationis, evacuationis,

interdicti et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem etc. Datum

Florentie, II idus aprilis pontificatus nostri anno secundo ¹ .	Rome apud sanctum Petrum, quinto idus aprilis pontificatus nostri anno quinto ² .	Rome apud sanctum Petrum, XII kalendas maii pontificatus nostri anno septimo ³ .
Io. Stalberg ⁴ .	Ia. de Arimino ⁵ .	De Imola ⁶ .
Coll. per me I. Comitis ⁷ .	Coll. per me M. Gerbasii ⁸ .	

¹ 1419 April 12. Gründonnerstag fiel 1419 auf den 13. April.

² 1422 April 9.

³ 1424 April 20.

⁴ Jo. Stalberg.

⁵ Jacobus de Arminio.

⁶ De Imola.